
“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

LUJÁN, 19 OCT 2023

VISTO: La Disposición  DISPSEYV-LUJ: 0000002-23 por la
cual se establecen las Bases de la Convocatoria de Extensión de la
Universidad  Nacional  de  Luján  2023, para  la  presentación  de
Acciones  y  Proyectos  de  Extensión,  el  procedimiento  y  el
cronograma del proceso de evaluación “remoto/virtual” (en línea)
para las Acciones y Proyectos de Extensión de tal Convocatoria, y

CONSIDERANDO:
Que por Resolución RESREC-LUJ: 0000143-23 se conforma

el jurado evaluador para las Acciones y Proyectos de Extensión de
la presente Convocatoria.

Que  por  Disposición  DISPSECeIC-LUJ:  0000008-23  se
designan  jurados  coordinadores  para  el  proceso  de  evaluación
correspondiente

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados
en la Convocatoria UNLu 2023 se ajustan a lo establecido por la
normativa vigente, Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que se ha procedido a la evaluación  “remoto/virtual”
(en  línea) de  aquellas  Acciones  y  Proyectos  de  Extensión
presentados. 

Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados,
en  consecuencia,  han  cumplido  con  la  instancia  de  evaluación
correspondiente según lo establecido en el Anexo I, Artículo 6° y
Anexo IV, Artículo 7° de la Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17.

Que  la  Comisión  Asesora  Permanente  de  Extensión
recomienda  la  aprobación  y  financiamiento  de  las  Acciones  y
Proyectos de Extensión presentados en la Convocatoria Universidad
Nacional de Luján 2023, según lo indicado en los Anexos I y II de
la presente resolución.

Que por otro lado, la citada Comisión recomienda el
financiamiento de aquellos Proyectos de Extensión aprobados en las
Convocatorias 2022 y 2021 que les corresponden nuevas remesas para
su ejecución, según lo indicado en los Anexos III y IV de la
presente resolución.

Que existen fondos disponibles en la cuenta Fuente  
11-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.

Que la presente se dicta en función de las atribuciones
conferidas por el Artículo 53 del Estatuto Universitario. 

Que  el  cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 28 de septiembre de 2023.

Por ello,

///



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 2 -

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar  las  Acciones  y  Proyectos  de  Extensión
evaluados en el marco de la Convocatoria de Extensión Universidad
Nacional de Luján 2023, con el correspondiente financiamiento para
su  ejecución,  según  lo  indicado  en  los  Anexos  I  y  II  de  la
presente resolución.-

ARTÍCULO 2°.- Otorgar  financiamiento  a  aquellos  Proyectos  de
Extensión, aprobados en las Convocatorias 2022 y 2021, que les
corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado
en los Anexos III y IV de la presente resolución.- 

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Dirección General de Extensión la
gestión y seguimiento de los trámites que correspondan para cada
una  de  las  Acciones  y  Proyectos  que  figuran  en  los  Anexos
mencionados de la presente resolución.-

ARTÍCULO 4°.- Imputar los montos señalados en los mencionados
Anexos a la Fuente 11-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.- 

ARTÍCULO 5°.- Determinar  que  la  ejecución,  rendición  de  los
fondos  y  presentación  de  informes,  deberán  ajustarse  a  las
normativas vigentes.-

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ:0000752-23

Dra. María Florencia CENDALI
Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000752-23

///

ACCIONES DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA GRAL UNLU 2023

Título de la Acción Monto Otorgado 

AGÜERO, Claudia Vanesa $28,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$22,250.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

ARRÚE, Carola $15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

Directores/as - 
Codirectores/as

Monto Total 
Solicitado

VI Encuentro de 
Trabajo Colaborativo 
con Instituciones 

Públicas del Sistema 
Educativo

Provincial. 
Reflexiones Sobre la 

Formación en las 
Prácticas Docentes

Conectando al Mundo: 
Comercio y Logística 

Global

ALVES, Gustavo Gabriel / 
RIOS DÍAZ, Felipe 

Ezequiel
La Pasión Ferroviaria 
se Transmite por Vías 

Argentinas Radio

ALVES, Gustavo Gabriel / 
BELGRANO, Joaquín Gustavo

Bienvenidos al Tren: 
Ciclo Cultura 

Ferroviaria en la 
Argentina – Tercera 

Temporada

ALVES, Gustavo Gabriel / 
GAZZO, María Fernanda

Taller de Intercambio 
y Acompañamiento Sobre 
Distintos Elementos de 
las Finanzas Públicas 

y el Derecho 
Tributario con el 
“Centro Comercial 

Industrial y Servicios 
de Chivilcoy 

Asociación Civil"

ALVAREZ, Germán 
Norlindo / BACIGALUPPI, 

Alfredo Juan

Taller de Intercambio 
y Acompañamiento Sobre 
Distintos Elementos de 
las Finanzas Públicas 

y el Derecho 
Tributario con el 
“Centro Comercial 
Luján Asociación 

Civil”

ALVAREZ, Germán 
Norlindo / BACIGALUPPI, 

Alfredo Juan

Entreaprenderes: 
Construcción Colectiva 
de Conocimientos en el 
Marco de la Campaña de

Alfabetización de 
Cuartel V.

Compartiendo Saberes 
en el Área de la 

Producción 
Agroecológica Avícola 
con Jóvenes que Sufren 
Consumos Problemáticos

BATALLE, Mariano Pablo / 
GONZALEZ, Hernán Eduardo 

Química Orgánica en 
Acción (QUORA)

BORASSI, Nicolás / 
BORASSI, Cecilia



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 2 -

///

$15,000.00 $15,000.00

$13,000.00 $13,000.00

$15,000.00 $15,000.00

CRUDER, Gabriela No Solicita No Solicita 

$15,000.00 $15,000.00

$12,000.00 $12,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,450.00 $15,000.00

Exposición 
Fotográfica. Imágenes 

y Memorias de un 
Pasado Industrial

BRAC, Marcela Noemí / 
MARTINO, María Cecilia

Una Aproximación a la 
Enseñanza en el Nivel 
Secundario de Adultos: 
Sujetos, Prácticas y

Políticas.

CABRERA, María Eugenia / 
BARGAS, Noelia

La Enseñanza de Juegos 
y Deportes en el 

Segundo Ciclo de la 
Escuela Primaria

CANOSA, Sergio Nicolás / 
MADUEÑO, Juan Agustin

 Cineclub Digital. 
“Quinto Ciclo. 

Imágenes de -Nuestra- 
Memoria”

El Agua en el Cine: 
Interculturalidad y 

Conflictos 
Socioambientales

CUESTAS, Mara Romina / 
NARDELLI, Maximiliano

La Organización de 
Dispositivos y 

Propuestas Lúdicas: 
Potenciado las 

Intervenciones en el 
Ámbito Escolar

DAVIO, Silvina Mariela / 
GARCIA, Analía Paola 

Aportes para la 
Inclusión de Niñes en 

Situación de 
Discapacidad en 

Centros comunitarios 
de la Red Andando

DE LUCA, Liliana / DAVIO, 
Silvina

Ciclo "Presentación de 
Libros de Autores 

Locales" 

DE LUCIA, Pablo / 
CONTRERAS, Marianela

Secuencias Didácticas 
para Abordar 

Contenidos Geográficos 
Relativos a la 

Interfase Rural-Urbana

FERRO, Lila Ana / 
KINDERNECHT, Natalia 

Alejandra

Geografía y Extensión. 
Intercambio de Saberes 

Entre la UNLu y la 
Escuela Secundaria

GAMUNDI, Pablo 
Alejandro / ALVARENGA 

Mariana Mercedes

Taller de Talleres: 
Pensando Propuestas 
para el Abordaje de 
Ciencias Naturales, 
Ambiente, Salud y 
Educación Sexual 

Integral

GARELLI, Fernando / 
NARDELLI, Maximiliano

Campaña de Prevención 
de Enfermedades No 
Transmisible (ENT)

GIRIBUELA, Walter Abel / 
STABILE, Silvana



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 3 -

///

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

No Solicita No Solicita 

$9,000.00 $9,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

El uso de los Sistemas 
Externos de 

Representación en la 
Enseñanza de las 

Ciencias en la Escuela 
Primaria

JAMES, Mabel Virginia / 
PIGHIN, Maria Fernanda

Valorando la 
Diversidad de 

Vertebrados Nativos de 
Argentina a Través del 

Estudio de las 
Ecorregiones en 

Escuelas de Luján

JAUSORO, Verónica / 
GOZZI, Ana Cecilia

“Afunlu-Amigos de la 
Fotografía de la Unlu”

KENNEL, Beatriz Liliana / 
CARABAJAL, Javier

La Educación Ambiental 
en Movimiento

LAPOLLA, Maria Amalia / 
PASCUAL, Gustavo Rubén

¿De qué se Trata la 
Profesión del 

Ingeniero Industrial? 
Taller Orientativo 

para Estudiantes del 
Último Año de un 

Colegio Secundario de 
J. M .Jáuregui, los 

Cuales Egresarán como 
Bachiller en Gestión 
de Organizaciones.

LIMA, Laura Guadalupe / 
GEI, Anabella

La Enseñanza en la 
Iniciación al Sóftbol 

en la Formación 
Docente para la 
Escuela Primaria

MADUEÑO, Juan Agustín / 
CANOSA, Sergio Nicolás

Educación Popular y 
Pedagogía de la 
Alternancia, una 

Propuesta Formativa 
para lxs Educadorxs de 
los Centros Educativos 

para la Producción 
Total de Mercedes, San 

Andrés de Giles y 
Localidades Cercanas

MEDELA, Paula / FONTANA, 
Sonia 

Taller Educativo y de 
Intercambio Sobre la 
Tendencia Actual del 

Comercio Internacional 
y su Vinculación con 

la Asignatura Economía 
Política con Alumnos 

de la Escuela 
Secundaria Instituto 
Inmaculada Concepción

MOCHETTI, Mariana 
Gabriela / DELLA BONNA, 

Luciano



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 4 -

///

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

PASERO, Carlos Alberto $15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$18,000.00 $15,000.00

RASCHIA, Jorgelina Mabel $15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

$15,000.00 $15,000.00

Gestión de 
Organizaciones Civiles

NORIEGA, Rodolfo 
Gabriel / MAZZINI, 
Emiliano Gaston

Talleres de 
Acompañamiento 

Pedagógico para la 
Docencia en el Nivel 
Superior. Trabajo 
Colaborativo Entre 

Docentes de un ISFD y 
la UNLu

ORMELLA, Diego 
Sebastián / HORN, 
Mauricio Andres 

Curso-Taller: 
Conflictos Sociales y 

Resistencia en la 
Literatura y el Cine 

del Brasil (de Canudos 
a Cidade de Deus)
El Suelo como un 

Recurso No Renovable: 
Diagnóstico de la 

Calidad del Suelo para 
un Manejo Sustentable

PETRASEK, Marcos René / 
BONVECCHI, Virginia 

Enriqueta

Aprender, Enseñar y 
Evaluar, en Contextos 

Actuales

PIGHIN, Maria Fernanda / 
CHAPARRO, Silvia

Elaboración de 
Productos de 

Galletería: Es Posible 
Disminuir la 

Proporción de Harina 
de Trigo?

PONTI, Marcelo Daniel / 
GALLO, Alicia Del Valle

Jóvenes Informados: 
Acceso a la 

Información y 
Participación 

Ciudadana
La ESI en el 

Bachillerato Popular 
Carlos Fuentealba 

(CENS 452)

ROSSO CUDUGNELLO, Rocío / 
FLOUCH, Fabio Andrés

Ciclo de Talleres: 
“Funcionalidad de los 
Ingredientes en los 
Alimentos Desde un 

Enfoque Nutricional”

SANCHO, María Paula / 
CSERNOCH, Cecilia

Curso Teórico Práctico 
“Poda de Frutales” con 
Énfasis en Frutales de 

Carozo

SANTIA,Gonzalo / LUNAZZI, 
Elio Gabriel

Agregando Valor. 
Conceptos y 

Herramientas para 
Emprendedores con 
Iniciativa 2023

SELA, Jorge Pablo /NUÑEZ, 
Miguel Angel



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 5 -

Dra. María Florencia CENDALI
Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

No Solicita No Solicita 

$15,000.00 $15,000.00

No Solicita No Solicita 

TOTAL: $574.000,00

Talleres de 
Orientación para la 

Construcción de 
Proyectos Educativos y 

Laborales III

SINIUK, Diego Ruben / 
IMBRIOSCIA, Fernando 

Martin 

Acompañamiento a la 
Planificación 

Territorial para la 
Cobertura de los 

Niveles de Escolaridad 
Obligatoria en el 
Partido de Moreno. 
Oferta Estatal.

VAZQUEZ, Mariana / 
MARTINETTO, Alejandra

“Hablemos Sobre 
Contaminación 
Ambiental”

VILLANUEVA, Solange 
Noelia 



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000752-23

///

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA ANUAL UNLU 2023

Título del Proyecto Duración

2 Años $130,000,00 $50,000,00 $50,000,00

2 Años $64,000.00 $27,000,00 $27,000,00

2 Años $100,000.00 $50,000,00 $50,000,00

2 Años $100,000.00 $50,000,00 $50,000,00

1 Año $50,000.00 $50,000.00 $50,000.00

1 Año $50,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000,00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

Directores/as - 
Codirectores/as

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 

(1ra. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 

(1ra Remesa)

Sistematización de 
Experiencias 

Organizativas, Productivas 
y Pedagógicas del 

Movimiento de Trabajadores 
Excluidos (MTE), como 

Integrante de la Unión de 
Trabajadores de la 

Economía Popular (UTEP)

ALMADA CABRERA,  
Aimé Yael / 
VILA, Diana

Historización y Difusión 
del Patrimonio Histórico 

Rural

ANDREUCCI, 
Bibiana / 

HEREÑU, Hernan 
Herramientas Frente la 
Violencia Sexual Contra 

las Infancias

BARCOS, Andrea 
Mónica / SIRVÉN, 

Lucila 
Las Instituciones en el 

Abordaje de la 
Discapacidad

BEL, Marcela 
Soledad / 

SIRVEN, Lucila

Inocuidad Alimentaria en 
Comedores y Merenderos 

Comunitarios

BITENC, Mónica 
Luciana / DE 
LAURENTE, 
Carolina

Acompañamiento y 
Seguimiento desde lo 
Jurídico - Contable a 
Clubes Sociales y 

Deportivos y Bibliotecas 
Populares del Partido de 
Exaltación de la Cruz

 BONNE, Daniel 
Roberto / 

ECHAZARRETA, 
Carla Paola

Formas de Construcción de 
Futuro y Nuevos Modos de 
Subjetivación: Repensando 

Herramientas y 
Compartiendo Saberes con 

Equipos Técnicos, 
Tutores/as, y Becarios/as, 
del Programa Envión de la 
Provincia de Buenos Aires

BUR, Félix 
Ricardo / SARTI, 

Maria Luisa

Intervención para la 
Prevención y Diagnóstico 
Precoz del Cáncer de Mama 

y de Cuello Uterino

CHAU, Oscar 
Santos / 

TINGHITELLA, 
Cesar



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 2 -

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $110,000.00 $55,000.00 $50,000.00

3 Años $147,000.00 $47,000,00 $47,000,00

2 Años $100,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $171,000,00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $100,000.00 $50,000.00 $50,000.00

1 Año $50,000.00 $50,000.00 $50,000.00

Extensión y Articulación 
de Saberes en Geografía y 

Ambiente Entre la 
Universidad y los 

Institutos de Formación 
Docente del Nivel Superior

CHIASSO, Cecilia 
María / GAMUNDI, 
Pablo Alejando

Los Beneficios de una 
Alimentación Saludable 
para la Prevención de 

Enfermedades

CSERNOCH, 
Cecilia  / 
PEREZ, Juan 

Andrés
Campaña de Difusión y 

Prevención de 
Complicaciones Asociadas a 
la Enfermedad Celíaca en 

Chivilcoy y Luján

DE DIEGO, 
Gabriel 

Alejandro / DE 
MARZI, Mauricio 

Cesar

¿Cómo Ven los Químicos a 
las Moléculas?

DE LA FABA, 
Diego Javier / 
DRAGO, Eleonora 

Vanesa
Vuelta a la Tierra. 

Tercera Parte. "Hacia la 
Construcción de Procesos 
Colectivos en Torno a las 

Problemáticas de 
Producción de Alimentos 

con Movimientos Populares”

DE MINGO, Ana 
Clara / ALMADA 
CABRERA Aimé

Red Pluviométrica en la 
Cuenca del Río Luján: Un 
Puente Entre la Comunidad 
y Organismos Públicos para 

la Resolución de 
Problemáticas Locales. 

Tercera Etapa

DENEGRI, Maria 
José / RIVERO, 

Leonardo

TECjoven – Espacio de 
Creación de Proyectos 
Digitales Colaborativos 

para Jóvenes del Siglo XXI

DI SALVO, Carlos 
Javier / 

PERROUD, Claudia

Fortalecimiento de Hábitos 
de Vida Saludable para la 

Prevención de las 
Enfermedades No 

Transmisibles y sus 
Consecuencias en la 
Población del Espacio 

Barrial Ombú

DOMINGUEZ, María 
José / DEBUCHY, 
Maria Victoria 



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 3 -

3 Años $77,000.00 $25,000,00 $25,000,00

1 Año $50,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Año $100,000.00 $50,000.00 $50,000.00

1 Año $50,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $50,000,00 $50,000.00 $50,000.00

Fortalecimiento de 
Producciones 

Agroecológicas en el 
Partido de Luján. 

Cartografía Colaborativa 
de los Establecimientos y 
del Entorno Productivo y 

Ambiental.

DUHOUR, Andrés 
Esteban 

Intercambio de Saberes 
para Contribuir al 
Mejoramiento y al 

Desarrollo del “Concurso a 
la Mejor Pastafrola 2023” 
en el Marco de la Fiesta 

Tradicional de la 
Pastafrola Oliverense

FERNANDEZ 
ALFAYA, Silvia 

Pilar / 
EUSTAQUIO, 

Analía Verónica

Enseñanza de Programación 
en Escuelas Secundarias de 
la Zona de Influencia de 
la Universidad Nacional de 

Luján

FERNANDEZ, Juan 
Manuel / MATUK, 

Rosana

Diálogos Compartidos 
Respecto a la Producción 

en Vivero y uso de 
Especies Leñosas Nativas 
en la zona de Influencia 

de la Unlu

GIACHINO, Maria 
Victoria / 
CRAIG, Elena 

Beatriz

Encuentros para Compartir 
saberes de las Ciencias 

Económicas con Miembros de 
las Asociaciones 

Cooperadoras de las 
Instituciones Educativas 
Públicas de San Miguel

GONZALES 
CABRERIZO, 

Susana Beatriz / 
DUSINI, Marcela 

Beatriz

Fortalecimiento 
Territorial de la 

Agroecología en la Zona de 
Influencia de la 

Universidad Nacional de 
Lujan

IODICE, Romina / 
GALVAN, Maria 

Matilde

De-Formando: Deporte en 
Clave de la ESI en la 

Comunidad de San Fernando

LABAKÉ, Maria 
Leticia / 

MÁRMOL, Nicolás 



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 4 -

2 Años $50,000.00 No Solicita No Solicita

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000,00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $100,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $50,000,00 $45,000,00 $45,000,00

Sistemas de Información 
Ambiental Integrada para 
la Gestión Pública del 
Partido de Luján. 2da 

parte: Integración con una 
Base de Datos Espaciales

LANSON, Daniel 
Ernesto / 

FERNANDEZ, Juan 
Manuel

Aportes para la Gestión 
Sustentable del Patrimonio 
Cultural Arqueológico y 
Paleontológico de la 
Cuenca del Río Luján. 

Segunda Etapa

LANZELOTTI, 
Sonia Laura

Página web “Problemas 
éticos y Filosóficos de la 
Educación”. Materiales y 
Recursos para la Enseñanza

LAPORTA, 
Patricia 

Alejandra / MEO 
GALAZZI, Lucia 

Reconocimiento y uso de 
Plantas Silvestres 

Comestibles en Barrios del 
Partido de Luján: Barrio 

Ameghino

LAZCÓZ, María 
del Valle / 

RUSSO, Federico 

Feria de Economía Popular 
y Solidaria de la UNLu: 

Consolidando un Espacio de 
Articulación y Aprendizaje

LEVY, Gastón 
Martín / PLAZA, 

Betina

Capacitación en el 
Reconocimiento de las 

Enfermedades y Desórdenes 
Fisiogénicos mas 

Relevantes en Cultivos 
Hortícolas sin suelo. 

Diagnóstico y Propuestas 
de Manejo

 LITARDO, Maria 
Cecilia / 

CASTAÑARES, José 
Luis

Sabores y Saberes: 
Desayunos y Meriendas más 

Saludables

LORIA, Karina 
Gabriela / 

SILLÓN, Maria 
Clara

Procesos Comunicativos y 
Educativos en el 

Observatorio de Física 
Cósmica San Miguel. 

Mediaciones 
Tecnopedagógicas para 

Personas con Dificultades 
Auditivas

MALDONADO, Juana 
 / CICALA, Rosa



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 5 -

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $50,000.00 $25,000.00 $25,000.00

3 Años $190,000,00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

3 Años $150,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $109,000.00 $59,000,00 $50,000.00

Valoración del Riesgo 
Sanitario de la Comunidad 

Respecto de las 
Enfermedades Transmitidas 

por Animales

MORRESI, Lucia / 
BERRO, Nelson

Construyendo la red de la 
Unlu para la Agricultura 
Familiar. Articulación de 
Espacios de Trabajo en la 
Universidad Nacional de 
Luján, y Planificación de 
Acciones Conjuntas en 

Territorio

MOTTA, 
Leonardo / 
GONZALEZ 
MARASCHIO, 
Fernanda

Acompañamiento a las 
Prácticas Formativas en 
Vientos de Libertad

PLAZA, Betina 
Laura / DI 

MATTEO, Álvaro 
Javier

Gestión Pública del 
Turismo hacia un 

Desarrollo Sostenido y 
Sustentable en el 

Municipio de Mercedes (Bs. 
As.) II Etapa

TANCREDI, Elda 
Viviana / 

GONZALEZ, Maria 
Fernanda

Intervención para la 
Prevención y Diagnóstico 

Precoz del Cáncer 
Colorrectal

 TINGHITELLA,  
Guillermo 

Cesar / CHAU, 
Santos Oscar

Taller de Fortalecimiento 
de Competencias 
Matemáticas para 

Estudiantes de Nivel 
Secundario

TORELLI, Ana 
Clara / 

FERNANDEZ, Juan 
Manuel

Recuperación de Saberes 
Ancestrales de los Bosques 
de Algarrobos como Fuentes 
de Servicios Ambientales y 
Agregado de Valor Mediante 
Prácticas Agroecológicas y 
Comercialización Justa, en 
la Cuenca del río Abaucán, 
Provincia de Catamarca

VALVERDE, 
Alejandra / 
DELFINO, José 
Guillermo

Fortalecimiento en el 
Manejo Productivo y uso 
del Agua de Pequeños 

Productores Familiares de 
San Andrés de Giles

VERÓN, Verónica 
Paula / JIMENEZ, 

Alejandra



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 6 -

Dra. María Florencia CENDALI
Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

3 Años $185,000.00 $50,000.00 $50,000.00

2 Años $100,000,00 $50,000.00 $50,000.00

TOTAL:

Acciones Conjuntas para la 
Prevención de 
Triquinelosis

VIDALES, 
Graciela / 

SCIARROTTA, Raul 
Oscar

Talleres Culturales con 
Jóvenes y Adultes en el 

Encierro Punitivo

WILSON, Patricia 
Noelia

$1.919.000,0
0



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

ANEXO III DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000752-23

///

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2022 (2da Remesa)

Título del Proyecto Duración

2 Años  $54.000,00 ###  $27.000,00

3 Años  $76.000,00 $26,000.00 $26,000,00

 2 Años  $54.000,00 ###  $27.000,00

2 Años ###  $27.000,00

3 Años  $81.000,00 ###  $27.000,00

2 años  $54.000,00 ###  $27.000,00

2 Años  $27.000,00 $9.000,00 $9.000,00

2 Años  $40.000,00 $22.000.00 $22.000.00

3 años  $81.000,00 ###  $27.000,00

2 Años  $26.000,00 $12.500,00 $12.500,00

Directores/as - 
Codirectores/as

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 

(2da. 
Remesa)

Monto 
Otorgado 
(2da. 

Remesa)

Prácticas y Reflexiones Sobre 
Lectura, Oralidad y escritura 

en el Nivel Primario de 
Adultxs

ARECO, Inés 
Zulema

RODRIGUEZ 
TAKEDA, Juana 

Patricia
Universidad y Escuela: La 

Construcción Colaborativa de 
Prácticas Democratizantes. 

Participación Protagónica de 
las Niñeces y Adolescencias 
en el Escenario Escolar.

BARDONESCHI, 
Leticia Mara /
LUNA, Soledad

Reconocimiento y Puesta en 
Valor del Entorno Natural en 
una Comunidad Barrial (Luján, 

Bs. As.)

BORGNIA, Mariela 
/

LUS, Bruno 
Adrian

Diagnóstico Participativo del 
Manejo de Bioinsumos y 
Enmiendas Orgánicas en 

Cultivos Intensivos de la 
Zona de Influencia de la 

Universidad Nacional de Luján

CALVENTE, 
Mariana /

PUERTA, Analía 
Verónica

 $54,000.00 

Bioinsumos Aplicados a la 
Producción Sustentable de 

Frutilla

CASTAÑARES, José 
Luis /

YARTE, Mauro 
Enrique

Tejiendo Redes por una 
Alimentación Sana, Justa y 

Soberana

CASTRO, Gerardo 
Daniel /
LENCINA, 

Gabriela Paola
"Hockey, Softbol y Cestobol 
Para Todas y Todos en un 

Marco Recreativo Formativo 
con Una Mirada Inclusiva"

DE CIANNI, 
Teresa Ana / 

REARTE, Facundo

Articulación Entre la 
Universidad Nacional de Luján 
e Instituciones de Educación 

Secundaria: Taller de 
Lectocomprensión en Lengua 

Extranjera Inglés

FALCHI, Analía 
del Carmen

/ MARINO, Oscar 
Osvaldo

URDIENDO TRAMAS SOCIO-
AMBIENTALES. El Binomio 
Patrimonio-Ambiente Como 

Aporte a la Sostentabilidad 
en territorios Locales

LUCHETTI, María 
Cristina /

COGO, Mariela 
Fernanda

Colaboración del MIP en la 
Revisión y Desarrollo de 
Propuestas Pedagógicas 
Elaboradas Desde la 
Antroposofía con una 

Perspectiva Intercultural

MAIMONE, María 
Del Carmen



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 2 -

Dra. María Florencia CENDALI
Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

2 años  $54.000,00 ###  $27.000,00

3 años  $27.000,00  $9.000,00  $9.000,00

3 Años  $81.000,00 ###  $27.000,00

Tejiendo Nexos Con Micelio 2 Años  $54.000,00 ###  $27.000,00

3 Años  $81.000,00 ###  $27.000,00

3 Años  $81.000,00 ###  $27.000,00

Ateneos de Enfermería 3 Años  $81.000,00 ###  $27.000,00

2 Años  $27.000,00 ###  $10.500,00

2 Años ###  $27.000,00

3 años  $81.000,00 ###  $27.000,00

TOTAL: $467,000,00

La Diversidad Cultural 
Lujanense: Puesta en Valor de 
las Tareas de Resguardo del 

Patrimonio Local

NESPOLO, Eugenia 
/

GARCÍA, Yésica

"Uso de Datos Geográficos 
Gratuitos para la Gestión 

Ambiental Institucional en el 
Ámbito Local"

NIEVAS, Nora 
Elizabeth /

SIMIONES, Melisa 
Beatriz

Certificaciones en Lenguas 
Extranjeras Para Nivel 
Secundario (CELENS)

PASQUALE, 
Claudia Rosana / 
GALLEGO, María 

Eugenia
RANIERI, María 

Constanza

Hacia la Construcción de Una 
Educación Sexuada Integral, 

Justa y Problematizadora. Una 
Apuesta Colectiva y Deseante 
Entre la Universidad Nacional 

de Luján y las Escuelas 
Públicas de la Ciudad de 

Luján.

REMOLGAO, Matías 
Emeterio

/ BARNECH, María 
Nieves

Plantas Medicinales para la 
Salud Comunitaria

RODRIGUEZ 
MORCELLE, Martín 

Ignacio
/ GABUCCI, Laura

SABIO, María 
Fernanda / 

ALVAREZ, Mariana 
Yael

Educación Matemática en la 
Escuela Primaria. 

Socialización de Experiencias 
y Construcción de 

Conocimiento Compartido

SNEIDER, Ana 
Romina

Diagnóstico Participativo del 
Manejo de Productos 

Fitosanitarios en Cultivos 
Extensivos, Intensivos y 
Pasturas en la Zona de 

Influencia de la Universidad 
Nacional de Luján

SOBERO Y ROJO, 
María Del Pilar

 / BARNETO, 
Silverio Juan

 $54,000.00 

Archivos de la Escritura 
Popular: Preservación y 
Puesta en Valor de los 

Escritos de una Comunidad. 
Fuentes Documentales 

Producidas por el Almacén de 
Ramos Generales Villanueva 
Hnos. y por Familias en el 
Pueblo de Mariano Benítez, 

Partido de Pergamino, 
Provincia de Buenos Aires.

TARUSELLI, 
Gabriel Darío / 
TRUJILLO, Oscar 

José



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

ANEXO IV DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000752-23

///

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2021 (3ra Remesa)

Título del Proyecto Duración

3 años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 Años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

3 años $ 60.000,00 $20.000,00 $20.000,00

TOTAL: $140,000.00

Directores/as - 
Codirectores/as

Monto Total 
Solicitado

Monto 
Solicitado 

(3ra. Remesa) 

Monto 
Otorgado 
(3ra. 

Remesa) 
PUPAAs-Desarrollo 

Productivo y Económico 
de Pequeñas Unidades 

Productoras de Alimentos 
Artesanales

BITENC Mónica 
Luciana/DE 
LAURENTE 
Carolina

El CACH va a la 
Universidad… Abriendo 
las Puertas al Debate 
Pedagógico en Tiempos 

de Pandemia

CENDALI María 
Florencia/
MARZOA María 
Cecilia 

Cátedra Abierta 
Intercultural (tercera 

etapa)

HENDEL Verónica/
GUALDIERI 

Cecilia Beatriz

Jardín Botánico de la 
Universidad Nacional de 
Luján. Tercera Etapa

LUS Bruno 
Adrian/ 
RODRIGUEZ 

MORCELLE Martín 
Ignacio

Espacio de Formación y 
Vinculación Sobre el 
Aprovechamiento de las 
Energías Renovables en 
la Producción Avícola

PROSDÓCIMO 
Florencia 

María/LANSON 
Anahí

Poniendo en Valor 
Culturas Locales. Una 
Propuesta Participativa 
en San Pedro y Olivera

RAMOS Mariano 
Sergio/
GUALDIERI 

Cecilia Beatriz
Muestra Itinerante y 
Virtual Sobre Historia 
de la Educación: “Género 
y Escuela: Aportes para 

la Deconstrucción”

SPREGELBURD 
Roberta 

Paula/BALDUZZI 
Juan Gerónimo



“1983-2023 40 años de Democracia”

Universidad Nacional de Luján
REPÚBLICA ARGENTINA

EXP-LUJ: 0000219/2023

/// - 2 -

Dra. María Florencia CENDALI
Secretaria de Extensión e Integración

con la Comunidad

Lic. Walter Fabián PANESSI
Presidente

H. Consejo Superior

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.

Anexos 2021, 2022, 2023.
Acciones  2023: $574,000.00
Proyectos 2023: $1,919,000,00
Proyectos 2022: $467,000,00
Proyectos 2021: $140,000.00

TOTAL: $3,100,000


